Apocal.
22, 5.

31. Post cuius decessum multo tempore locus noster patuit negligentiae, nec erat qui artem imperfectam consummaret, animum ad beneficium conferendum applicaret, qui consilium et auxilium preberet. Fratres quoque ipsius, utrique consulari dignitate pollentes, praeter continuum amantissimi fratris luctum pro contemptu loci satis dolebant, et alodia, quae frater eorum huic ecclesiae dedicaverat, subtrahere et in usus suos redigere cogitabant, animumque nunc huc nunc illuc dividentes, quo remedii genere sibi consulerent ignorabant. Sed Deus Israhel, qui bonum optimo fine concludit exordium, locum sine consolatione non reliquit, immo hoc ordine sua respectu clementiae iacentem et pene nullius momenti parum et parum exaltando erexit. Quodam namque 10 tempore imperator Henricus pascha Leodii celebravit⁵² magnifice. Illis diebus pontificii 1020? fungebatur officio venerabilis Vulbodo, vir, quo nemo melior, nemo praestantior probitate, elemosinis, preter aliarum dona gratiarum, quae a Deo consecutus fuerat, quibus se et civitatem nostram quasi quibusdam gemmis illustrabat. Hic pro sua sanctitatis merito valde carus erat augusto, et inter regiae domus praecipuos eminentior habebatur et clarior. Praedicti ergo fratres episcopi, nacti oportunum tempus quo eorum curis et deserto loco consuleretur, post consummatum regii apparatus convivium imperatorem adeunt, eiusque affusi genibus, regiae magestatis implorant suffragium, sua etiam fidelitatis, quam sepe erat expertus in bellicis rebus, proponunt obsequium. Dolor nimirum et impacientia modum et ordinem nesciebat; et ante preces compositas, ante 15 causarum seriem, quoddam consilii genus flagitabat. Mirari cepit imperator, quid vellet, quid peterent, cuius rei gratia tam repente ante eum flexissent genua. At illi: *Re-cordari, aiunt, debes, o domne imperator, qua fidelitate hactenus tibi servivimus, nec umquam rei pupilae hostes fuimus, nec umquam ignaviae flagicium subire meruimus. Ad mentem etiam vestram serenitas vestra debet revocare fratris nostri obsequia, qui eadem*

25 51) i. e. Sclavus, servus. 52) Wolbodonis tempore, qui a. 1018—1021. 11. Kal. Mai sedit, Heinricus pascha Leodii non celebrasse videtur, sed fortasse initio a. 1020. ibi fuit. — Vitam Wolbodonis in Act. SS. April. II. p. 855. editam nonnisi Anselmi esse fragmentum, hic monere iuvat.

devotione qua nos vobis servivit, et in eadem fidelitate usque ad diem mortis extremum permansit. Huius, ut tibi est notum, o imperator, licet inviti consortio caremus, et pro eo, quem revocare non possumus, amaras lacrimas fundimus, et graviter in dies et noctes suspiramus. Pro salute animae suae et affinium in insula monasterium inchoavit, in cuius constructione dum viveret plurimum laboravit, set morte praeventus consummare non potuit. ⁵ *In usus ibi Deo servientium sua deputavit alodia; locus consolatione viduatus sicut prius cedit in vespes et fructecta. Non est qui laboris huius velit amplecti consortium, non est qui porrigat manum et opus perficiat imperfectum. Hec est doloris nostri materia, hec tristiae causa, hec gravia nostrae mentis vulnera. Ad te, o imperator, pro hac re venimus, ut des consilium, feras auxilium, et aliquod, si tuae placet pietati, huic loco beneficium. Alioquin iure propinquitatis ad nos predicta hereditas transibit, ea erit militaris laboris stipendum, ea uteatur ad tuendam libertatem Romani imperii, et post nos heredes nostri.*

32. Ad hec imperator: *Si praeter salutem animarum, o egregii consules, vestra foret petitio, vestris tamen votis erat consulendum, et quod suppliciter petitis, pro grata fidei vestrae virtute ultro et benigne concedendum. Nunc autem quia ad summi regis et eius fidelium honorem vestrae spectant preces, nefarium valde est eas fieri irritas, quia earum contemptus non ad alicuius terrenae potestatis sed ad Dei refertur iniuriam, qui non est invalidus ad ultiionem quam voluerit inferendam. Unde obsecramus, ut hunc timorem deponatis, et dolorem quem pro fratre egregio habetis moderando temperetis.* ¹⁵ *Huic enim acerbae necessitati et reges subiacent et episcopi et diversus ordo totius officii. Praedictus vero locus, pro quo querelam fecistis, diu Altissimi non carebit suffragio, nec fratris vestri labor erit irritus, qui huic operi devotas applicuit manus, praesertim cum ille, qui dedit voluntatem, faciendi subtraxerit facultatem, et iam, ut speramus, pro hoc opere virtutum sit insertus corona. Eamus ergo ad locum, intueamur ipsius loci speciem, et 25 situm; ut postulastis, favente Deo dabimus consilium, dato consilio conferemus praesidium.*

33. Ut dixerat, imperator ad locum cum maxima plebis et comitum frequentia vadit, criptam intrat, et ante altare beati Andraeae genua flectit, cuius etiam implorat patrocinium, et in regiae praesentiae testimonium super idem altare non parvi precii ponit pallium. Deinde conversus ad Vulbodonem episcopum: *Tibi, ait, huius pauperis 30 loci committo negotium, ut eundem paternitate et clementia foveas, ac vice Iosedech magni sacerdotis manum adhibeas, de redditibus quos tuus antecessor reliquid opus imperfectum perficias.* — *Gravem, ait episcopus, o imperator, mihi iniungis provinciam; ultra vires meas est negocium, non enim aliquem fructuosum locum set mihi committis desertum.* — *Non, ait imperator, tibi committo desertum, sed preciosa Andraeae apostoli pignora, que huic qui 35 hic iacet dedi in dono pro suae fidelitatis obsequio, et ut ea in qualicumque loco honore illustraret magnifico.* Post haec imperator redit, ille, quantum valuit et potuit, de obedientia sollicitus fuit, set parum huic loco consuluit.